А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

муниципального образования
Алеховщинское сельское поселение
Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.03.2009г.    № 13
О мерах  реализации решения совета

депутатов МО Алеховщинское сельское поселение

Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области от 19.12.2008 года №189
 «О бюджете муниципального образования
Алеховщинское сельское поселение

Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области на 2009 год
и на плановый период 2010 и 2011 годов»
              В целях реализации решения совета депутатов МО Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 19.12.2008 года № 189 «О бюджете муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов », п о с т а н о в л я ю:
1.
Установить, что исполнение местного бюджета  осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов и кассовым планом на текущий финансовый год.

Составление и ведение кассового плана осуществляется Комитетом финансов Администрации МО, который устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового  плана.

Учет операций по исполнению доходной и расходной части местного бюджета осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий, производится на лицевых счетах, открытых в Комитете финансов Администрации МО.

2. Главным администраторам доходов местного бюджета:

2.1. Обеспечить реализацию бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе:

издание нормативного акта главного администратора доходов местного бюджета о наделении главного администратора доходов либо подведомственных ему учреждений полномочиями администратора доходов местного бюджета;

открытие в Управлении федерального казначейства по Ленинградской области лицевых счетов, предназначенных для отражения операций по администрированию поступлений доходов в бюджет, в порядке, установленном приказом Федерального казначейства от 7 октября 2008 года №7;

представление в Комитет финансов Администрации МО сведений для составления и ведения кассового плана на очередной финансовый год с разбивкой по кварталам;

формирование и представление в установленные сроки в Комитет финансов Администрации МО бюджетной отчетности главного администратора доходов местного бюджета.

2.2. Обеспечить поступление доходов местного бюджета  в соответствии с показателями, прогнозируемыми в кассовом плане по доходам, формируемом Комитетом финансов Администрации МО на основании данных, представляемых главными администраторами доходов местного бюджета.

2.3. Принять меры по снижению задолженности по платежам в местный бюджет по администрируемым доходам местного бюджета.

2.4. Оперативно осуществлять уточнение платежей, относимых Управлением федерального казначейства по Ленинградской области на невыясненные поступления, а также проводить разъяснительную работу с плательщиками по правильности оформления расчетных документов на перечисление в местный бюджет соответствующих платежей.

2.5. Осуществлять контроль за эффективностью исполнения подведомственными учреждениями, являющимися администраторами доходов местного бюджета, бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.6. Представлять в Комитет финансов Администрации МО до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, аналитические материалы по исполнению местного бюджета по администрируемым доходам местного бюджета.

3. Отделам Администрации МО:

3.1. Ежеквартально осуществлять мониторинг состояния ведущих предприятий-налогоплательщиков и предпринимателей-налогоплательщиков по динамике объемов производства и финансовым результатам. Представлять главе Администрации МО информацию о причинах снижения показателей финансовой устойчивости предприятий-налогоплательщиков, и предпринимателей-налогоплательщиков, приводящих к снижению налоговых платежей, и мероприятия по оздоровлению ситуации.

3.2. Обеспечить до первого числа первого месяца отчетного квартала разработку поквартального плана мобилизации поступлений в доходную часть местного бюджета.

3.3. До 15 марта 2009 года в соответствии  с постановлением Правительства Ленинградской области № 209 от 18.07.2008 года "О Порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в Ленинградской области» подготовить проект постановления  Администрации МО "О Порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в муниципальном образовании Алеховщинское сельское  поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области».

4. Комитету финансов Администрации МО:

4.1.Осуществлять финансирование утвержденных муниципальных целевых программ в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете.

 Осуществлять в 1 квартале 2009 года финансирование преимущественно приоритетных расходов, связанным с выплатой заработной платы и начислений на нее, социальным обеспечением населения, лекарственным обеспечением, закупкой продуктов питания, оплатой коммунальных услуг, безвозмездными  перечислениями организациям.
4.2. Ежеквартально, в срок не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять главе Администрации МО предложения о перераспределении ассигнований, неосвоенных в истекшем квартале в сроки, установленные кассовым планом на текущий год.
4.3. В срок до 1 августа 2009 года представить главе Администрации МО предложения по внесению изменений в местный бюджет в части сокращения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных целевых программ, не утвержденных в форме долгосрочных целевых программ.

5. Главным распорядителям средств местного бюджета в целях повышения результативности и эффективности использования бюджетных средств в ходе исполнения местного бюджета на 2009 год:

5.1. Представлять в Комитет финансов Администрации МО сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана на очередной финансовый год с разбивкой по кварталам.
5.2.Обеспечить издание нормативного акта главного распорядителя средств местного бюджета о порядке утверждения бюджетных смет подведомственных учреждений.

5.3. До 1 марта 2009 года разработать и представить на утверждение главе Администрации МО порядки распределения, предоставления и расходования ассигнований, предусмотренных к финансированию п. 13 решения совета депутатов от 19.12.2008г. № 189 «О бюджете муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов ».

Финансовое обеспечение данных расходов местного бюджета,  осуществляется только после утверждения главой Администрации МО порядков распределения, предоставления и расходования указанных средств.
5.4. Не допускать расходования средств местного бюджета на  капитальные вложения в отношении одной стройки или одного объекта по нескольким разделам функциональной классификации расходов местного бюджета.

6. Секторам Администрации МО, ответственным за работу с муниципальными и региональными целевыми, адресными инвестиционными программами представить до 10 сентября 2009 года в Комитет финансов информацию об освоении по состоянию на 1 сентября 2009 года средств, предусмотренных на реализацию муниципальных и региональных целевых программ и заключении муниципальных контрактов.

7. Установить, что заключение и оплата получателями средств местного бюджета договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов бюджета МО и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Получатели средств местного бюджета принимают бюджетные обязательства путем заключения договоров(муниципальных контрактов), иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

Вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств МО, обязательства, принятые учреждениями МО сверх утвержденных бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на текущий финансовый год.
Правила принятия, подтверждения и учета бюджетных обязательств, вытекающих из договоров(муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и иных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, органов местного самоуправления, бюджетных учреждений, финансируемых из местного бюджета, регулируются нормативными актами Комитета финансов  Администрации МО.

Договора (муниципальные контракты) представляются в десятидневный срок с момента их заключения независимо от срока оплаты органами местного самоуправления, бюджетными учреждениями  в Комитет финансов Администрации МО для учета в качестве бюджетных обязательств.

Заключение и оплата договоров (муниципальных контрактов) на приобретение товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
8. Установить, что органы местного самоуправления муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, бюджетные учреждения при заключении подлежащих оплате за счет средств местного бюджета договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

в размере 100 процентов суммы договора (контракта) - по договорам (контрактам) об оказании услуг связи; о подписке на печатные издания и об их приобретении; об обучении на курсах повышения квалификации; о приобретении авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом; путевок на санаторно-курортное лечение; обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств и обязательного страхования лиц в установленном законодательством порядке; об оказании транспортных услуг; услуг по аренде имущества; услуг по содержанию имущества в части содержания в чистоте помещений, зданий, дворов, иного имущества (в том числе уборка и вывоз снега, мусора, дезинфекция, дезинсекция, дератизация, газация складов, санитарно-гигиеническое обслуживание, мойка автотранспорта), технического обслуживания и текущего ремонта оборудования и инвентаря; услуг вневедомственной (в том числе пожарной) охраны; по договорам об оплате взносов на участие в спортивных соревнованиях, конференциях  выставках, об участии в спортивных мероприятий, о проведении спортивных мероприятий  в части оплаты работы судей, предоставления услуг по питанию, проживанию, проезду членов спортивных делегаций (спортсменов, судей, тренеров и представителей); по договорам (муниципальным контрактам) о выполнении государственных экспертиз и согласований проектной документации, по договорам (муниципальным контрактам) на проведение общеобластных мероприятий (олимпиад, конкурсов, смотров, соревнований, коллегий, совещаний и т.п.) ;

в размере до 30 процентов суммы договора (контракта) - по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Оплата расходов местного бюджета, не связанных с приобретением товаров, выполнением работ, оказанием услуг для государственных нужд, в том числе на уплату разного рода платежей, сборов, государственных пошлин, лицензий; прием и обслуживание делегаций (представительские расходы) осуществляется путем авансирования в размере 100 процентов обязательства.

9. Завершение операций по исполнению местного бюджета осуществляется в порядке, установленном Комитетом финансов Администрации МО.
10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации МО

поселения

В.В. Мартынюк